RESPONSORIUM

R. Hic est fratum amator, * Qui multum orat pro populo. Hic est.

V. Et animam suam tradidit pro fratribus suis. * Qui multum orat pro populo. Gloria Patri. Hic est.

Ad Benedictus, ant. Intercessio sancti Liborii conservet confraternitatem nostram caritatis et confirmet vinculum nostrum unitatis et pacis.

Canticum Zachariæ

De Messia eiusque præcursoro Lc 1,68–79

Benedictus Dominus Deus Isräel, * quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ;

et erexit cornu salutis nobis, * in domo David, pueri
sui:
sicut locutus est per os sanctorum, * qui a sæculo
sunt, prophetarum eius;
salutem ex inimicis nostris, * et de manu omnium,
qui oderunt nos:
ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, *
et memorari testamenti sui sancti;
iusiurandum, quod iuravit ad Abraham, patrem
nostrum, * daturum se nobis,
ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum
liberati, * serviamus illi,
in sanctitate et iustitia coram ipso, * omnibus diebus
nostris.

Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis: * præibis
enim ante faciem Domini parare vias eius,
ad dandam scientiam salutis plebi eius, * in
remissionem peccatorum eorum,
per viscera misericordiæ Dei nostri, * in quibus
visitavit nos Oriens ex alto:
illuminare his, qui in tenebris et in umbra mortis
sedent, * ad dirigendos pedes nostros in viam
pacis.

Ant. Intercessio sancti Liborii conservet
confraternitatem nostram caritatis et confirmet
vinculum nostrum unitatis et pacis.

PRECES

Benedictus sit Iesus Christus, qui sanctum Liborium
elegit nobisque dedit patronum.

R/. *Te laudat sanctorum chorus, Domine.*

Gratias agimus tibi pro Ecclesia tua, quæ est in terra
nostra sancti Liborii præsidio aucta:
— qua in laude tua uniamur et salus nobis donetur.

Gratias agimus tibi pro lumine evangelii a Liborio
patribus nostris prædicato:
— quod nostra quoque corda illuminet et fidem nostram

confirmet.

Gratias agimus tibi pro omnibus benedictionibus Liborio sacerdote et deprecatore partis:

— quæ veniant etiam super nos et super opera nostra.

Gratias agimus tibi pro omnibus operibus caritatis a Liborio in vita sua perfectis nobisque ad imitandum relictis:

— quibus confirmemur in caritate erga omnes fratres et sorores.

Gratias agimus tibi pro pace a Liborio nobis per sæcula deprecationibus impetrata:

— nostris quoque temporibus in animis potentium dominetur.

Pater noster.

Oratio

Domine omnium populorum, Deus noster, qui sanctum Liborium Ecclesiæ Cenomanensi episcopum et Ecclesiæ Paderbornensi patronum dedisti, fac, ut intercessione eius unitatem Ecclesiæ servemus et omnes inter populos discordias superemus. Per Dominum.

AD TERTIAM, SEXTAM ET NONAM SEU AD HORAM MEDIAM

Omnia de communi pastorum, præter:

HYMNUS

Adesto, Sancte Spiritus,
fons vitæ, auctor lumen:
tu corda nostra excita,
ut diligamus invicem.

Qui totum mundum renovas,
dissensiones amove
et vi supernæ gratiæ
nos gentem sanctam perfice.

Dux nobis est Liborius,
qui gregem suum dirigit
ad trinam metam omnium,
te Patrem, Filium, Spiritum.
Amen.

AD II VESPERAS

Omnia ut ad I Vesperas præter sequentia:

HYMNUS

Francia in regno vigil es tu pastor
prædicans Christum populo fideli
morbidos sanans statuensque templam,
sancte Libori.

Te patres nostri pie detulerunt
Paderæ ad ripas peregre, ac deinde
carus es nobis pater atque amicus
factus in ævum.

Iunctus es Iesu, populus, fac, omnis,
clerus, antistes maneant ut unum,
congreges Christi pietate cunctos
Christifideles.

Per te sunt iuncti in amore Christi
fœdere grato populi perenni;
in malis cunctis famulos tuere,
pacis amator.

Laus Deo Patri Domino populorum,
laus sit et Christo, Genito coævo,
Flamini, fonti bonitatis omnis,
Trino et Uni.

Amen.

Ad Magnificat, ant. Sanctum Liborium tibi amicum
elegisti – et nobis patronum dedisti.

PRECES

Benedictus sit Jesus Christus, pastor bonus, qui vitam suam tradidit pro amicis suis:

R/. Domine, tu esto pastor populi tui.

Domine, qui episcopos et fideles Paderbornenses et Cenomanenses perpetua caritate iunxisti,
— largire Ecclesiis nostris etiam in futurum benedictionem tuam.

Domine, qui homines Europæ sancti Liborii intercessione coniunxisti,
— præsta, ut non desistant pro unitate populorum laborare.

Domine, qui ad sepulcrum sancti Liborii preces ægrotorum et egenorum exaudisti,
— fac, ut semper eius intercessioni confidant.

Domine, qui sancti Liborii intercessione Ecclesiam Paderbornensem roborasti,
— auge hodie in nobis fidem, spem, caritatem.

Pater noster, **etc.**

Oratio, ut ad Laudes matutinas, pag. 53.

Die 7 augusti

**S. HATHUMARI ET S. BADURADI
ET B. MEINWERCI,
EPISCOPORUM PADERBORNENSIVM**

Inter primos episcopos ecclesiæ Paderbornensis sancti Hathumarus et Baduradus atque beatus Meinwercus episcopi excellunt.

Hathumarus primus episcopus Paderbornensis fuit (806–815), Heripoli educatus. Eo, quod Hathumaro episcopo cœnobium canonissarum Herfordiense fundatum et monasterium Corbeiense ut fundaretur decretum est, fides in Westfalia magnopere aucta.

Baduradus, qui in locum Hathumari successit (815–862), nobili Paderbornensi genere ortus et item Herbipoli educatus est. Episcopus Paderbornensis monasterium cathedralē cum schola erexit, ædem cathedralē perfecit, reliquias sancti Liborii Cenomano Paderbornam, sancti Viti Corbeiam, sancti Landelini Bokam, sanctæ Pusinnæ Herfordiam transtulit, cœnobium canonissarum Budicense condidit.

Meinwercus munere episcopali Paderbornensi ab anno 1009 usque ad annum 1036 fungebatur. Halberstadi et Hildeshemi educatus primum capellanus aulicus Henrici regis II fuit, cui etiam episcopus Paderbornensis intima familiaritate coniunctus erat. Novam ædem cathedralē et capellas sanctorum Bartholomæi et Alexii ædificavit, monasterium quod dicitur Abdinghof et claustrum canonicorum ecclesiæ beatorum Apostolorum Petri et Andreæ (Busdorf) condidit. In diœcesi novas parochias condendas et fidem firmandam curavit.

De Communi pastorum, Vol. IV, 1416.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO ALTERA

E litteris pastoralibus Caspari Klein archiepiscopi († 1941), cum diœcesis Paderbornensis in archidiœcesim elevaretur, scriptis

*(Kirchliches Amtsblatt des Erzbistums Paderborn 1940,
94–96)*

Deus protector ecclesiae

Quantum sacerdos vel pontifex in munere suo proficiat, e gratia Dei pendet, sicut dicit Doctor gentium: „Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus“ (1 Cor 3,7). Clavis autem thesaurorum gratiæ Dei oratio: „Petite, et dabitur vobis“ (Mt 7,7). Gratum ergo officium vobis ponendum est pontificem vestrum cum omnibus postulatis et curis iterum et herum cum fiducia caritati Dei sanctorumque suffragio commendare. Iuvate autem eum non solum orationibus, sed etiam factis. Nemo otiose quiescat, sed altera manus regnum Dei

iam in terris ædificet, altera multos et contumaces hostes propulset. Neque enim recte vobis dicunt non esse timendum, quia ecclesia nostra non possit perire, ideoque in vestro studio non esse positam salutem ecclesiæ, cum Deus protector eius fortis sit. Quibus verbis etsi ecclesia non proditur, sed tarnen inscientiæ vel infirmæ fidei sunt. Quamvis enim revera ecclesia perire non possit, nonne vos perire potestis? Ecclesia autem perire potest in singulis regionibus, non eodem tempore in omnibus regionibus terræ. Quomodo enim singuli homines fidem amittere possunt, ita et singulæ regiones. Incrementum et conservatio ecclesiæ catholicæ in singulis regionibus cum studio cleri populique adeo copulata sunt, ut Deus ipse tutelam denegaret, si istud studium deesset. Si cum ecclesia vincere vultis in certamine, omnes congregamini, sacerdotes et laici! Ducimini in sanctam collectationem! State succincti lumbos vestros in veritate et induiti loricam iustitiae! Sumite scutum fidei! Galeam salutis assumite et gladium spiritus, quod est verbum Dei (cf. Eph 6,14–17). In vita Montalemberti comitis nobilis Galliæ scriptum legimus: „Illis diebus, cum crux de turribus ecclesiarum Parisiensium deiceretur, per vias traheretur, populo seducto acclamante in Sequanam fluvium iaceretur, tunc reliquias illius crucis profanatæ in cor meum collegi et iuravi me illi servitum et eam defensurum. Quodque tunc iuravi, exinde servavi et Deo adiuvante servabo per omnem vitam!“

Colligamus et nos fidem nostram veterem, unice veram, multis invisam in corda nostra! Amplexamur et nos ecclesiam nostram catholicam, quam multi ignominia afficiunt et persecuntur, intimo amore! Iuremus et nos semper nos fidem ei servaturos et eam defensuros usque ad mortem!

RESPONSORIUM

Eph 5,25,20; Ps 33,12

R/. Christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea. * Gratias agite semper in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo et Patri.

V/. Beata gens, cui Dominus est Deus. * Gratias.

Oratio

Omnipotens, sempiterne Deus, qui ecclesiam Paderbornensem per sanctos Hathumarum et Baduradum atque beatum Meinwercum episcopos ad evangelium perduxisti, da, quæsumus, ut sanctis episcopis intercedentibus populus tuus et in fide crescat et fructum afferat in caritate. Per Dominum.

Die 4 septembris

S. IDÆ DE HERZFELD, VIDUÆ

Sancta Ida, uxor Egberti Saxorum ducis, vitam insignis pietatis, pænitentiæ, caritatis egit. Duo fratres et filius eius munere abbatiali Corbeiensi fungebantur, filia abbatissa fundatrix monasterii Herfordensis erat. Ida ultimos vitæ annos prope ecclesiam Herzfeldensem a se et a marito suo ædificatam degit, ubi die 4 mensis Septembris anni 825, ut videtur, mortua est. Reliquias eius Dodo, episcopus Monasteriensis, anno 980 elevavit. Herzfeldia in ultimis diœcesis partibus sita cultus eius etiam in regionem Paderbornensem transiit.

De Communi sanctorum mulierum, Vol. IV., 1500.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO ALTERA

E scripto spirituali Friderici Normann († 1983)

(*Excerptum ex ephemeride diocesana “Der Dom”*)

Sancti magis sibi consci peccatorum

Num vera et humana descriptio vitæ Christianæ est, si dicunt oportere, Christianus semper caput ante Deum deiciat, cum miserabilis conscientia culpæ in nobis alatur? Nonne ecclesia ita potestatem horribilem habet conscientiæ humanæ? Vivitne forte tantum de metu peccatorum?

Responsum sancti sciunt, quod cognoscitur e vita eorum. Quo enim coniunctius cum Deo vixerunt, eo maior eis factus est, eo præclarior, eo amabilior. Quo magis autem delectati sunt vitali abundantia eius, eo magis se non sufficere cognoverunt. Itaque sancti maxime se peccatores existimant, non malefici, qui Deum vix cognoverunt, neque homines illi stupidi, qui „peccata sicut aquam bibunt“. Quo magis Deum diligo, eo magis dolet omne, quod me ab eo separat. Qui dolor me non prosternet, sed ad conversionem incitat. Beati enim sumus, quod Deus nos diligit, cum peccatores simus. In Christo Iesu amore perpetuo me dilexit et semper mihi adest. Si in vulnera eius abscondar, vita mea non sine fructu erit, immo etiam opera mea fructum facient, quia in Deo sunt facta.

RESPONSORIUM

Rm 3,23–25

R/. Omnes peccaverunt et egunt gloria Dei. * Iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem, quæ est in Christo Iesu.

V/. Quem proposuit Deus propitiatorium in sanguine ipsius. * Iustificati.

Oratio

Deus, qui beatam Idam familiae suæ fidei et mater-næ dilectionis exemplar dedisti eamque viduatam eximia pietate et erga proximos caritate ornasti, præsta, quæsumus, nobis, ut, de cuius patrocinio lætamur, eius meritis et intercessione tibi fideliter servire valeamus. Per Dominum.

Die 25 septembris

S. ADALHARDI CORBEIENSIS, ABBATIS

Adalhardus (maior) natus est circa annum 751/52. Post conflictum cum consobrino suo Carolo Magno retractus est in monasterium Corbeicense (Corbie in Gallia) agens ibi vitam monasticam exemplarem. Carolo reconciliatus abbas constitutus est monasterii circa annum 780/81. Anno 822 monachi Corbeenses fundarunt monasterium Corbeicense ad Visurgem (Corvey an der Weser) vocatum Corbeiam Novam secundum abbatiam matrem, ubi die 25 mensis septembris inchoata est vita monastica. Adalhardus destinatus est abbas etiam huius novi monasterii. Mortuus est die 2 ianuarii anni 826 Corbeiae ibique sepultus.

De Communi sanctorum virorum, Vol. IV, 1475.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO ALTERA

Ex Prologo Regulæ S. Benedicti

(Conferentia abbatum Salisburgensis (ed.) Regula Benedicti. Die Benediktusregel, lateinisch/deutsch, Beuron 1992, 62–64)

Inclina aurem cordis tui.

Obsculta, o fili, præcepta magistri, et inclina aurem cordis tui, et admonitionem pii patris libenter excipe et efficaciter comple, ut ad eum per oboedientiae laborem redeas, a quo per inobedientiae desidiam recesseras. Ad te ergo nunc mihi sermo dirigitur, quisquis abrenuntians propriis voluntatibus, domino Christo vero regi militaturus, obœdientiæ fortissima atque præclara arma sumis.

In primis, ut quicquid agendum inchoas bonum, ab eo perfici instantissima oratione deposcas, ut qui nos iam in filiorum dignatus est numero computare non debet aliquando de malis actibus nostris contristari. Ita enim ei omni tempore de bonis suis in nobis parendum est ut non solum iratus pater suos non aliquando filios

exheredet, sed nec, ut metuendus dominus irritatus a malis nostris, ut nequissimos servos perpetuam tradat ad pœnam qui eum sequi noluerint ad gloriam.

Exsurgamus ergo tandem aliquando excitante nos scriptura ac dicente: Hora est iam nos de somno surgere (Rom 13,11), et apertis oculis nostris ad deificum lumen, attonitis auribus audiamus divina cotidie clamans quid nos admonet vox dicens: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra (Ps 95,8). Et iterum: Qui habet aures audiendi audiat quid spiritus dicat ecclesiis (Apo 2,7).

Et quid dicit? Venite, filii, audite me; timorem domini docebo vos (Ps 34,12). Currite dum lumen vitae habetis, ne tenebræ mortis vos comprehendant (Io 12,35).

Et quærens dominus in multitudine populi cui hæc clamat operarium suum, iterum dicit: Quis est homo qui vult vitam et cupit videre dies bonos? (Ps 34,13) Quod si tu audiens respondeas: Ego, dicit tibi Deus: Si vis habere veram et perpetuam vitam, prohibe linguam tuam a malo et labia tua ne loquantur dolum; deverte a malo et fac bonum, inquire pacem et sequere eam (Ps 34,14s). Et cum hæc feceritis, oculi mei super vos et aures meas ad preces vestras, et antequam me invocetis dicam vobis: Ecce adsum (Cf. Ps 34,16; Is 65,24; Is 58,9).

Quid dulcius nobis ab hac voce domini invitantis nos, fratres carissimi? Ecce pietate sua demonstrat nobis dominus viam vitae (Cf. Ps 16,11).

RESPONSORIUM

Eph 5, 8–9; Mt 5, 14. 1

R/. Vos estis lux in Domino; ut filii lucis ambulate. *
Fructus lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate.
V/. Vos estis lux mundi. Luceat lux vestra coram hominibus. * Fructus lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate.

Oratio

Deus, cuius ineffábili misericórdia beátus Adalhárdus

evangelizávit investigábles divítias Christi, da nos, eius intercessióne, crēscere in sciéntia tua, et, in omni ópere bono fructificántes, secúndum Evángelii veritátem coram te fidéliter ambuláre. Per Dóminum.

Die 3 octobris

SS. EWALDORUM FRATRUM, MARTYRUM IN FINIBUS RHENI INFERIORIS

Duo fratres Anglosaxones presbyteri sæculo septimo exeunte in Saxoniam venerunt. Qui in finibus Amsaræ fluvii (Emscher) evangelium prædicaverunt atque ibidem pro Christi fide occisi sunt, die 3, ut videtur, mensis Octobris anni 695. Reliquiae sanctorum martyrum Coloniam translatæ ab Annone II archiepiscopo die 3 mensis Octobris anni 1074 in ecclesia sancti Cuniberti elevatae sunt.

De communi plurimorum martyrum, Vol. IV, 1374.

AD OFFICIUM LECTIONIS

LECTIO ALTERA

Ex historia ecclesiastica gentis anglorum sancti Bedæ Venerabilis († 735)

(*Beda's Ecclesiastical History of the English People*,
ed. B. Colgrave, R.A.B. Mynors, Oxford 1969, 480–482)

Gloriosa passio servorum Dei

Niger Ewald atque Albus Ewald venientes in provinciam intraverunt hospitium cuiusdam vilici petieruntque ab eo, ut transmitterentur ad satrapam, qui super eum erat, eo quod haberent aliquid legationis et causæ utilis, quod deberent ad illum perferre. Suscepit eos vilicus et promittens se mittere eos ad satrapam, qui super se erat, ut petebant, aliquot diebus secum retinuit.

Qui cum cogniti essent a barbaris, quod essent alterius religionis (nam et psalmis semper atque orationibus vacabant et quotidie sacrificium Deo victimæ salutaris offerebant, habentes secum vascula sacra et tabulam altaris vice dedicatam), suscepti sunt habitu, quia, si pervenirent ad satrapam et loquerentur cum illo, averterent illum a diis suis et ad novam christianæ fidei religionem transferrent, sicque paulatim omnis eorum provincia veterem cogeretur nova mutare culturam. Itaque rapuerunt eos subito et interemerunt: Album quidem Ewaldum veloci occisione gladii, Nigellum autem longo suppliciorum cruciatu et horrenda membrorum omnium discriptione; quos interemptos in Rheno proiecerunt.

Quod cum satrapa ille, quem videre volebant, audisset, iratus est valde, quod ad se venire volentes peregrini non permitterentur, et mittens occidit vicanos illos omnes vicumque incendio consumpsit. Passi sunt autem præfati sacerdotes et famuli Christi quinto Nonarum Octobrium die.

RESPONSORIUM

Sap 3,9.8; Mt 10,28

R/. Qui confidunt in Domino, intellegent veritatem, et fideles in dilectione acquiescent illi, quoniam gratia et misericordia est sanctis eius et visitatio electis eius.

* Iusti iudicabunt nationes et dominabuntur populis, et regnabit Dominus illorum in perpetuum.

V/. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. * Iusti iudicabunt nationes.

Oratio

Domine Deus, qui sanctos fratres Ewaldos verbi tui testes ad Saxonas misisti, præsta, quæsumus, eorum martyrio atque intercessione, ut vita testificemur, quod fide confitemur. Per Dominum.

Die 5 octobris

**S. MEINOLPHI DE BÖDDEKEN,
ARCHIDIACONI**

Meinolphus gente magnæ auctoritatis ad fidem christianam conversa regionis Paderbornensis natus Badurado episcopo scholam cathedralem Paderbornensem frequentavit. Circa annum 836 archidiaconus ordinatus reliquias sancti Liborii Cenomano adferre iussus est. Postea ex opibus patrimonii sui monasterium Budicense (Böddeken) prope Paderbornam situm condidit. Insigne eius campanula, cuius sono populum ad conciones audiendas et sacra celebranda convocasse dicitur. Reliquiae eius in ecclesia beatorum Apostolorum Petri et Andreæ (Busdorffkirche) Paderbornensi sepultæ sunt.

De Communi sanctorum virorum, Vol. IV, 1475.

AD OFFICIUM LECTIONIS

LECTIO ALTERA

**Ex Erconradi Translatione sancti Liborii episcopi
(sæc. IX)**

Meinolphus monasterium se constructurum promittit

Visis divina dispensatione tantis miraculorum signis dei timore pariter et amore Meinulphus archidiaconus conpunctus totam hereditatis suæ portionem ad sacrosanctum beati Liborii corpus tradidit, et in quodam loco, qui vocatur Bodicon, monasterium construere et sanctimonialium ibi congregationem ad dei genitricis sanctique Liborii servitium congregare fideli promissione devovit.

Peracta denique tam devota cunctisque videntibus placabili traditione in conspectu prædicti episcopi Aldrici, suscipiente Folodago Baduradi episcopi advoco, præsentibus sociis iam dicti Meinulphi, Adalberto presbytero nec non Aldrico diacono atque Drutwino subdiacono, prostratis in terram vultibus ante altare domini ad pedes beatæ memoriae Aldrici episcopi licentiam quæsierunt remeandi, et data

benedictione antistes pretiosum thesaurum coram omni clero et populo illi commendavit, ut semper digno cum honore haberetur.

RESPONSORIUM

Mt 19,21; Lc 14,33

R/. Si vis perfectus esse, vade, vende, quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo; * et veni, sequere me.

V/. Omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus. * Et veni, sequere me.

Oratio

Omnipotens, sempiterne Deus, cuius munere beatus Meinulphus archidiaconus primordiis Ecclesiæ Paderbornensis fovendis totis viribus incubuit, te supplices exoramus, ut, ipso intercedente, Ecclesiam huius loci nostris quoque diebus protegere eiusque cum beati Petri successore et cum Ecclesia sorore Cenomanesi communionem firmare digneris.

Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sanctii, Deus, per omnia sæcula sæculorum.

Die 25 octobris

**DE REDUCTIONE RELIQUIARUM
S. LIBORII, EPISCOPI**

**Festum in Ecclesia Cathedrali
Memoria ad libitum in ceteris ecclesiis**

Anno 1622 Christianus ille Brunsvicensis, cognomine „Der Tolle Christian“ merito notatus, cathedralem Paderbornensem diripiens inter alia et scrinium cum reliquiis sancti Liborii abstulit. De quo scrinio nummi signati sunt. Reliquiae deportatae anno 1627 Capitulo cathedrali auctore Domum Novam (Schloß

Neuhaus) perductæ die 31 mensis octobris processione sollempni in cathedralem restitutæ sunt.

De communi pastorum, Vol. IV, 1416.

AD OFFICIUM LECTIONIS

LECTIO PRIOR

De Epistola secunda beati Pauli apostoli ad Corinthios

3,4–4,6

Non nos met ipsos prædicamus, sed Iesum Christum

Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum. Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non litteræ sed Spiritus: littera enim occidit, Spiritus autem vivificat.

Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Isræl in faciem Moysis propter gloriam vultus eius, quæ evacuatur, quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria? Nam si ministerium damnationis gloria est, multo magis abundat ministerium iustitiae in gloria.

Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam; si enim, quod evacuatur, per gloriam est, multo magis, quod manet, in gloria est. Habentes igitur talem spem multa fiducia utimur, et non sicut Moyses: ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Isræl in finem illius quod evacuatur. Sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evacuatur; sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum. Quando autem conversus fuerit ad Dominum, aufertur velamen. Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas. Nos vero omnes revelata

facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tamquam a Domini Spiritu.

Ideo habentes hanc ministrationem, iuxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficimus, sed abdicavimus occulta dedecoris non ambulantes in astutia neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo. Quod si etiam velatum est evangelium nostrum, in his, qui pereunt, est velatum; in quibus deus huius sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio evangelii gloriæ Christi, qui est imago Dei. Non enim nosmetipsos prædicamus sed Iesum Christum Dominum; nos autem servos vestros per Iesum. Quoniam Deus, qui dixit: “De tenebris lux splendescat”, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei in facie Iesu Christi.

RESPONSORIUM

Cf. 1 Th 2,4.3

R/. Sicut probati sumus a Deo, ut crederetur nobis evangelium, ita loquimur. * Non quasi hominibus placentes, sed Deo.

V/. Exhortatio nostra non ex errore, neque ex immunditia neque in dolo. * Non quasi.

LECTIO ALTERA

E concione Laurentii Cardinalis Jæger († 1975) quam anno 1956 in festo sancti Liborii habuit

(*Lorenz Jæger, Leben und Frieden,
Paderborn 1956, 251–253*)

*Reliquiis suis Liborius rerum et adversarum
et secundarum Ecclesiae Paderbornensis
quasi corpore particeps erat.*

Liborius ante annos 1600 nova ætate surgente et hominibus cum angore mundi interitum exspectantibus regnum Dei prædicans ætatis christianæ

nascentis administer efficax fuit. Cum sacrum eius corpus anno 397 ultra Sartham fluvium in basilica sanctorum Apostolorum Cenomanensi sepeliretur, nemo præsensit hunc sanctum virum originibus nascentis diœcesis terræ Westfalicæ affuturum. Divina providentia mirum in modum tristia lætaque archidieceseos nostræ cum sancto Liborio iunxit. Rerum et adversarum et secundarum urbis et diœcesis Paderbornensis Liborius reliquiis suis quasi corpore particeps fuit. Quod quidem præclare appareat nobis memori mente cogitantibus, Sancti nostri reliquiae quomodo illo triginta annorum bello (1618–1648) raptæ sint, quomodo et bello nostra ætate proxime gesto et annis id bellum sequentibus in periculis versatæ atque iniuriis sint expositæ. Sed et recordemur incrementum venerationis sancti Liborii ætate quæ vocatur media et gloriosus eius progressus ea ætate, quam vocamus „Barock“, denique his etiam temporibus. Liborius lux aliqua erat antiquis temporibus vergentibus et patronus archidiœcesis nostræ abhinc iam 1120 annos. Symbolum spei etiam nobis est medio in mundo interitum regionum ad occidentem spectantium pertimescenti.

Hic in labore perstitit, mærores latus sustulit, ad astra per terrestria pervenit Christi gratia.

RESPONSORIUM

Ps 85,2.3.5

R/. Complacuisti tibi, Domine, in terra tua, convertisti captivitatem Iacob. * Converte nos, Deus, salutaris noster, et averte iram tuam a nobis.

V/. Remisisti iniquitatem plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorem. * Converte.

In Ecclesia Cathedrali: HYMNUS Te Deum.

Oratio

Omnipotens et misericors Deus, qui temporibus adversis Ecclesiam Paderbornensem sancti Liborii intercessione protexisti, quæsumus, ut diebus nostris

signa salutis tuæ renovare et nos in auxilium tuum
confidentes vias tuas docere digneris. Per Dominum.

Die 7 novembris

S. ENGELBERTI, EPISCOPI ET MARTYRIS

Engelbertus, anno fere 1185 filius comitis Engelberti de Monte natus, anno 1199 præpositus capituli cathedralis Coloniensis factus, anno 1216 archiepiscopus eiusdem urbis electus est. Fridericus II imperator Germaniæ eum administratorem regni tutoremque filii sui Henrici instituit, quem Engelbertus anno 1222 in urbe Aquisgranensi coronavit. Pacem publicam servandam curavit; monasteria defendit ab advocatis nobilibus, qui sæpe oppressores se præbuerunt. Ideo Fridericus de Isenburg, advocatus cœnobii Essendiensis, cognatus Engelberti, omnibus viribus utebatur, ut eum caperet. Archiepiscopum anno 1225 die 7 novembris prope Gevelsberg aggressus est; Engelbertus se defendens occisus est. Anno 1226 in ecclesia cathedrali Coloniensi sollemniter depositus et a legato cardinali Conrado de Porto martyr declaratus est. Reliquiæ beati Engelberti hodie, in tumba artificiosa conditæ, in ecclesia cathedrali quiescunt.

De Communi pastorum, Vol. IV, 1416, vel unius martyris,
1394.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO ALTERA

Ex Enarrationibus sancti Augustini episcopi in Psalmos

(In Ps 126,2–3: PL 36, 1668–1669)

Vanus est labor noster, nisi ille custodiat

Dominus ædificat domum, Dominus Iesus Christus ædificat domum suam. Laborant multi in ædificando; sed si non ille ædificet, *in vanum laboraverunt ædificantes eam*. Qui sunt qui laborant ædificantes?

Omnis qui in Ecclesia prædicant verbum Dei, ministri sacramentorum Dei. Nos ergo loquimur foris, ille ædificat intus. Quomodo audiatis, nos advertimus; quid cogitetis, ille solus novit qui cogitationes vestras videt. Ipse ædificat, ipse monet, ipse terret, ipse intellectum aperit, ipse ad fidem applicat sensum vestrum: et tamen laboramus et nos tamquam operarii; sed *nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt ædificantes eam.*

Habet domus custodes: quomodo habet ædificantes, laborantes ut ædificetur, sic habet et custodientes. Et episcopi hoc faciunt. Nam ideo altior locus positus est episcopis, ut ipsi superintendant, et tamquam custodiant populum. Nam et græce quod dicitur episcopus, hoc latine superintendent interpretatur. Et de isto alto loco periculosa redditur ratio, nisi eo corde stemus hic, ut humilitate sub pedibus vestris simus, et pro vobis oremus, ut qui novit mentes vestras ipse custodiat. Quia nos intrantes vos et exeūntes possumus videre; usque adeo autem non videmus quid cogitetis in cordibus vestris, ut neque quid agatis in domibus vestris videre possimus. Quomodo ergo custodimus? Quomodo homines; quantum possumus, quantum accepimus. Et quia nos sicut homines custodimus, et perfecte custodire non possumus, ideo sine custode remanebitis? Absit. Nam ubi est ille de quo dicitur, *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum laboravit qui custodit eam?* Laboramus in custodiendo, sed vanus est labor noster, nisi ille custodiat qui videt cogitationes vestras. Custodit ille cum vigilatis, custodit et cum dormieritis. Custodimus enim vos ex officio dispensationis, sed custodiri volumus vobiscum. Tamquam vobis pastores sumus, sed sub illo Pastore vobiscum oves sumus. Tamquam vobis ex hoc loco doctores sumus, sed sub illo uno Magistro in hac schola vobiscum condiscipuli sumus.

RESPONSORIUM

1 Pt 2,4–5; Ps 117,21

R/. Ad Dominum accedentes, lapidem vivum. * Et

ipsi tamquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritalis, sacerdotium sanctum, offerre spiritales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum.

V/. Hic est lapis, qui factus est in caput anguli. * Et ipsi.

Oratio

Deus, spes imbecillorum, in cuius honorem beatus pontifex Engelbertus tuendo oppressos vitam suam impendit; praesta, quae sumus, ut omnes, qui eius implorant auxilium, petitionis suae virtutem consequantur. Per Dominum.

Die 12 novembris

IN ANNIVERSARIO DEDICATIONIS
ECCLESIARUM, QUIBUS
DIES DEDICATIONIS IGNOTA EST

Sollemnitas

De Communi dedicationis ecclesiæ, Vol. IV, 1299.

Die 25 novembris

B. NICOLAI STENONIS,
EPISCOPI

Nicolaus Steno Hafniæ in Dania anno 1638 ortus est. Eruditionem profundam associavit quavis cum pietate et anno 1667, Ecclesiam Catholicam nunc amplectens, per illustris iam pridem erat anatomicus necnon geographus. Anno 1675 ad sacrum presbyteratus ordinem promotus est. Pauperitas rigorosa atque caritas magna vitam suam insignibant. Nominatus est Vicarius Apostolicus Missionum Septentrionalium anno 1677. Cum Paderæ civitate annis 1680–1683 munere episcopi auxiliaris sit functus, hinc Hamburgum territorium missionum recurrerit. Spiritum reddidit Creatori die

5 mensis decembris, anno 1686 (die 25 mensis novembris iuxta calendarium iulianum) Suerini civitate. Paulo post, ossa sua Florentiam translata sunt.

De Communi pastorum, Vol. IV, 1416.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO ALTERA

Ex Scriptis beati Nicolai Stenonis

(Parochorum hoc age, Florenz 1684, 37–40)

Caritas erga unumquemque hominem

Christi verba quibus Divinum Petrum post resurrectionem ultimo alloquitur individualem solitudinem ovium vel quam evidentissime demonstrant, quando interrogans illum, an amaret se, mox subiungit: *Pasce oves meas*, tandemque addit: *Sequere me*. Unde patet non modo ipsum opus pascendi, sed etiam operis causa caritatis et modus operis Christi exemplum. Quid aliud est amare Iesum quam velle illi omnia bona, quæ ipse desiderat? Iam vero quid aliud desiderat Jesus quam singularum et omnium animarum salutem, cum illam curam cibum suum appellaverit, eo fine se venisse testatus fuerit, propter illam solam causam paupertatem, opprobria, tormenta et mortem sustinuerit? Ergo si illum amamus, debemus et nos eandem induere voluntatem, et hæc est dependentia harum duarum ad invicem propositionum: *Si amas me, pasce oves meas*, idest: *Si amas me, etiam quæ ego amavi, ama*, et ama eodem ordine quo ego illa amavi. Ego vero post patrem meum nihil amavi ac oves, utpote quas non modo amavi per gratias naturales, creando eas et conservando, sed etiam per gratias supernaturales, mundando eas ab omni inquinamento peccati et adimplendo eas omni scientia et virtute, conservando illas usque in finem. Ergo si me amas pariter pro viribus tibi a ratione concessis et concedendis id agito, ut singulis animabus

tibi commissis utriusque misericordiae opera illis exhibendo, iustitiae perfectio perseveranter communicetur. Idque non modo divitibus vel potentibus aut amicitia iunctis, sed etiam vel maxime vilissimo cuilibet mendico, quin et hosti. Quandoquidem inter pauperes et peccatores mea continua fuerit conversatio, et ex ipsis crucifixoribus invenerim quos salvarem. Quod si modum quæreris, me intuere: *Sequere me.* Quin ipse omnia loca perambulavi, omnibus beneficiando, prædicavi pluribus simul in monte, navi, templo, synagoga et conviviis. Prædicavi singulis seorsim: Zachæo me ultro apud ipsum invitans; Mariæ Magdalenæ ad pedes meos sedenti; Nicodemo nocte; Samaritanæ a me quæsitæ meridie; Andreæ et socio me inquirentibus toto die; latroni in cruce; diversis in diversis locis et temporibus per me ipsum et per missos a me discipulos, ut veritas omnibus innotesceret. Docui amicos, docui inimicos, persecutores, proditorem et occisores. Neminem veritus sum, nullum mortis periculum effugi usque in crucem, immo in ipsa cruce usque ad mortem pascendi munus continuavi.